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118 WCZESNE ŚREDNIOWIECZE

U niw ersy tet Im. A dam a Mickiewicza 
In s ty tu t P rah isto rii w P oznaniu

B adan ia  prow adził m gr W łodzimierz Rączkowskl (au to r spraw ozdania) 
1 T om asz Kasprowicz. F inansow ał WKZ w S łu p sk u . Pierwszy sezon 
badań . O sada/obozow isko  ludnośc i k u ltu ry  p ucharów  lejkow atych oraz 
cm entarzysko  ku rhanow e z ok resu  w czesnego średniow iecza.

S tanow isko  zlokalizow ane Jes t n a  te rasie  nadzalewow ej Wieprzy, przy drodze leśnej p row a
dzącej ze S ław ska do N osallna. B adan ia  m iały ch a rak te r ratow niczy ze względu n a  prow a
dzoną n a  tym  teren ie  gospodarkę leśną . C elem  ich było określen ie  chronologii cm en ta rzyska  
1 Jego ew entualnego  zw iązku ze znajdu jącym i się w sąsiedztw ie grodziskiem  w czesnośredn io 
w iecznym  {Wrześnlca, s t .  7).

E ksp lo racją  objęto jed en  k u rh a n  w raz z te renem  przyległym, co dało pow ierzchnię 4 arów . 
Z arejestrow ano 32 obiekty.

1. M ateriały  neolityczne w ystąpiły  poza obrębem  k u rh a n u  (obiekty, ce ram ika , krzem ienie) 
o raz  w nasypie  k u rh a n u  (ceram ika, krzem ienie. O biekty neolityczne to  kilka (9) niew ielkich 
Jam  posłupow ych bez regu larnego  u k ład u  oraz dwie przypuszczalnie w iększe Jam y o n ie 
określonym  bliżej ch arak te rze . O biekty te zostały bardzo zniszczone zapew ne w  trakc ie  bu d o 
wy k u rh a n u . C eram ika neolityczna w ystępu jąca n a  tym  stanow isku , Jest ch a rak te ry styczna  
d la  g rupy  łupaw skiej ku ltu ry  pucharów  lejkowatych.

2. K u rh an  w czesnośredniow ieczny m a k sz ta łt regu larn ie  kolisty  o średn icy  10 m 1 w yso
kości 1,3 m. O toczony Jes t ok. 2 m  szerokim  rowem. W ybierano z niego p iasek  do budow y 
n asy p u  k u rh a n u . Z budow any został n a  pow ierzchni h u m u su  pierw otnego oczyszczonego 
z d arn i. Nie stw ierdzono żadnych  konstrukcji kam iennych  lub  drew nianych  w ew nątrz k u rh a 
nu . W nasyp ie  k u rh a n u  zaobserw ow ano 2 formy grobów: grób (groby?) c ia łopalne  Jam owe 
bezpoplelnlcow e oraz  grób nasypow y rozproszony. Z arejestrow ano pojedyncze fragm enty  ce ra 
miki, p rzepaloną  ozdobę sre b rn ą  zdobioną m. In. g ran u lac ją  I filigranem  oraz dwie zdobione 
kości.

M ateria ły  czasow o zna jdu ją  się w Insty tucie  P rahisto rii UAM.
B a d a n ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I W rześn ica , gm . S ław no ,I w oj. th ip a k ie ,

B adan ia  prow adził m gr W łodzimierz Rączkowskl (au to r spraw ozdania). 
F inansow ał WKZ w S łupsku . Pierwszy sezon bad ań . Gród w czesnośre
dniow ieczny (VIII - IX w.).

S tanow isko  położone je s t  n a  dn ie  doliny  W ieprzy, w połowie drogi m iędzy m ostam i w S ław 
sk u  1 S tan lew lcach , C elem  b ad ań  Jes t dok ładne określen ie  funkcji 1 chronologii g rodu  oraz, w 
uzupe łn ien iu  z badan iam i na  Innym  s tanow iskach  (np. W rześnlca, s t. 1β) I geograficzno-przy
rodniczym i, rek o n s tru k c ja  środow iska geograflczn-kulturow ego w  tym  rejon ie  w  okresie  
w czesnego średniow iecza.

B adan ia  prow adzono n a  pow ierzchni 5 0  ma, lecz nie udało się o siągnąć  poziom u calca. 
W ykopy założone zostały  n a  m ajdan ie . Analiza zare jestrow anych  w arstw  ku ltu row ych  pozw ala 
wyróżnić 3 fazy osadnicze.

Faza I zw iązana Jes t z zarejestrow anym i Jam am i po s łu p ach  (6 Jam ). Nie m ożna obecnie 
Jeszcze określić  k sz ta łtu  I w ielkości budynku  (?) Jaki ew en tualn ie  tworzyły. Koniec funkcjono
w an ia  grodu  w  tej fazie wiąże się z pożarem , k tó ry  zniszczył zapew ne ca łość  zabudow y.

Faza II w iąże się z w arstw am i specjaln ie  usypanym i (wyrów nującym i teren) na  w arstw ie 
pożarowej o raz  ob iek tam i w ystępującym i n a  tym  poziomie (np. p iec /p a len isk o  z b rukow anym  
podejściem ). Na tym  poziomie w ystępuje również charak te ry styczny  uk ład  kam ien i tw orzący 
przypuszczalnie fu n d am en t Jakiegoś prostokątnego  budynku, być może zbudow anego w k o n 
s tru k c ji zrębowej.

Faza Ili n ie była p rzypuszczalnie zw iązana z użytkow aniem  grodu  1 Jes t rep rezen tow ana 
przez 2 pa len iska  (?).

Z are jestrow ana ceram ika  nie pozwala (przed szczegółową analizą) n a  bliższe określen ie  
chronologii. Ogólnie funkcjonow anie grodu  m ożna datow ać n a  VIII-IX w.

M ateriały  czasow o-znajdują się w Insty tucie  P rah isto rii UAM,
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

U niw ersy tet Im. A dam a M ickiewicza 
In s ty tu t P rah isto rii w Poznaniu
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